
 

Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal
Terça-feira • 20 de Maio de 2025 • Ano XIX • Nº 2482

Esta edição encontra-se no site oficiresposta de impugnação pregão eletrônico n° 040/2022.al deste ente.

Sumário
Decretos .................................................................................................................. 02 a 02

Leis .......................................................................................................................... 03 a 04

Portarias .................................................................................................................. 05 a 12

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTDFQZKXNZGWNKY1OTG3MZ



Terça-feira
20 de Maio de 2025
2 - Ano XIX - Nº 2482 Ribeira do Pombal 

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTDFQZKXNZGWNKY1OTG3MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

              
                        

 

 

DECRETO Nº037, DE 19 DE MAIO DE 2025. 

Estabelece a suspensão dos 

pagamentos dos subsídios com base na 

Lei Complementar nº 150/2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL – Estado da Bahia, 

no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Orgânica 

Municipal e demais disposições legais vigentes; 

RESOLVE:  

Art. 1º Suspender os pagamentos dos subsídios com base na Lei 

Complementar nº 150/2025. 

Art. 2º Os pagamentos dos subsídios deverão obedecer aos patamares 

remuneratórios definidos pela Lei Complementar nº 143/2024. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL, em 

19 de maio de 2025. 

 

ERIKSSON SANTOS SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 



Terça-feira
20 de Maio de 2025
3 - Ano XIX - Nº 2482 Ribeira do Pombal 

Leis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTDFQZKXNZGWNKY1OTG3MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

              
                        

 

 
 
 

LEI Nº 952, DE 20 DE MAIO DE 2025. 
 

 

"RECONHECE O CORDÃO DE 
GIRASSOL COMO INSTRUMENTO 
AUXILIAR DE ORIENTAÇÃO PARA 
IDENTIFICAÇÃO DE PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIAS OCULTAS NO 
ÂMBITO DO MUNICIPIO DE 
RIBEIRA DO POMBAL E DÅ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

 

PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

faz saber que a Câmara Municipal de Ribeira do Pombal, subunidade federativa do 

estado da Bahia, decreta e eu sanciono a seguinte lei.  

Art. 1º. Fica reconhecido, no Município de Ribeira do Pombal, o uso do cordão 

de girassol como símbolo para a identificação de pessoas com deficiências ocultas. 

Art. 2º Para os efeitos desta Lei, consideram-se deficiências ocultas aquelas 

que não são visivelmente perceptíveis, tais como Transtorno do Espectro Autista 

(TEA), Transtornos de Ansiedade, Epilepsia, Fibromialgia, Transtorno de Déficit de 

Atenção e Hiperatividade (TDAH), Transtorno de Oposição Desafiante (TOD) entre 

outras. 

Art. 3º O uso do cordão de girassol será facultativo, não dispensa a 

apresentação de documento comprobatório da deficiência e visa proporcionar 

atendimento prioritário e humanizado nos órgãos públicos e privados, especialmente 

em: 

I-repartições públicas: 
 

II-unidades de saúde; 
 

III-instituições de ensino; 
 

IV-estabelecimentos comerciais e bancários. 
 



Terça-feira
20 de Maio de 2025
4 - Ano XIX - Nº 2482 Ribeira do Pombal 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTDFQZKXNZGWNKY1OTG3MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

              
                        

 

Art. 4º O Poder Executivo poderá promover campanhas de conscientização 

sobre o significado do cordão de girassol e a importância da inclusão de pessoas 

com deficiências não visíveis. 

 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL, em 20 

de maio de 2025. 

 
 

ERIKSSON SANTOS SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
20 de Maio de 2025
5 - Ano XIX - Nº 2482 Ribeira do Pombal 

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTDFQZKXNZGWNKY1OTG3MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Terça-feira
20 de Maio de 2025
6 - Ano XIX - Nº 2482 Ribeira do Pombal 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTDFQZKXNZGWNKY1OTG3MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Terça-feira
20 de Maio de 2025
7 - Ano XIX - Nº 2482 Ribeira do Pombal 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTDFQZKXNZGWNKY1OTG3MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Terça-feira
20 de Maio de 2025
8 - Ano XIX - Nº 2482 Ribeira do Pombal 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTDFQZKXNZGWNKY1OTG3MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Terça-feira
20 de Maio de 2025
9 - Ano XIX - Nº 2482 Ribeira do Pombal 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTDFQZKXNZGWNKY1OTG3MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Terça-feira
20 de Maio de 2025
10 - Ano XIX - Nº 2482 Ribeira do Pombal 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTDFQZKXNZGWNKY1OTG3MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Terça-feira
20 de Maio de 2025
11 - Ano XIX - Nº 2482 Ribeira do Pombal 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTDFQZKXNZGWNKY1OTG3MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Terça-feira
20 de Maio de 2025
12 - Ano XIX - Nº 2482 Ribeira do Pombal 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTDFQZKXNZGWNKY1OTG3MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.


		2025-05-20T17:41:41+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




